



## REPUBLIKAS ZIŅAS

### Tie paši vēži...

Aizvadītajā nedēļā «Latvijas ceļš» turpināja jaunās valdības veidošanu. Pirmdien M.Gailis, kam prezidents bija uzdevis valdības sastādīšanu, Saeimas priekšsēdētājam A.Gorbunovam iesniedza ziņojumu par Ministru kabineta sastāvu un deklarāciju par «Latvijas ceļa» un Tautsaimnieku politiskās apvienības veidotās valdības darbību. Nu kļuvis skaidrs, ka faktiski topošā valdība ir tie «paši vēži, tikai mazliet citā kultūrē» (iepriekšējo valdību LC veidoja kopā ar LZS, tagad — ar TPA), jo lielākā daļa ministru cēr saglabāt savus portfeļus. Ja Saeima šo valdību neapstiprinās, valsts prezidents, acīmredzot, būs spiests izsludināt 6. Saeimas pirmstermiņa vēlēšanas.

### Sadarbība ar Brēmeni nostiprināsies

Aizvadītās nedēļas nogalē Latviju apmeklēja VFR Federālās padomes prezidents un brīvas Hanzas pilsētas Brēmenes galva Klaus Vede-meiers. Sarunās ar Saeimas priekšsēdētāju A.Gorbunovu un citiem Latvijas politiķiem tika konstatēts, ka sadarbība starp Latviju un Brēmeni, kas aizsākusies jau padomju laikā, turpina attīstīties un turpmāk vēl vairāk nostiprināsies.

### EDSA komisārs jūtas gandarīts

Darba vizītē Eiropas drošības un sadarbības apspriedes (EDSA) komisārs Makss van der Stūls, tiekoties ar Latvijas augstām amatpersonām, pārrunāja pilsonības likuma realizēšanu un naturalizācijas problēmas. Komisārs visumā bija gandarīts ar pieņemto pilsonības likumu, kurā iekļautas EDSA rekomendācijas, izteica savus priekšlikumus naturalizācijas procesa paātrināšanai un cerību, ka Latvija jau drīzumā kļūs pilntiesīga Eiropas padomes locekle.

### Deputāti augustā komandējumos iztērējuši Ls 7233

Tā kā iepriekšējā mēnesī Saeimas deputāti ņipri piedalījušies jaunās valdības veidošanā un vēl turpinājies atvaļinājumu laiks, viņu braucieni uz tuvām un tālām ārvalstīm nodokļu maksātājiem izmaksājuši mazāk nekā iepriekšējos mēnešos — iztērēti nieka Ls 7233. Citzemēs pabijuši tikai 4 Saeimas deputāti 3 komandējumos (2 LC pārstāvji, viens «zemnieks» un viens neatkarīgais deputāts).

### Pārbaudīs deputātu valsts valodas prasmi

Saskaņā ar Saeimas kārtības rullja labojumiem dažiem Saeimas deputātiem vajadzēs pierādīt, ka viņi labi pārvalda valsts valodu. Tas pirmām kārtām attiecas uz A.Bartaševicu, G.Fjodorovu, F.Stroganovu (Līdztiesība) un J.Zigeristu (neatkarīgais deputāts). Ja šo deputātu valodas prasme izrādīsies nepietiekama, viņiem būs jāatvadas no deputāta mandāta.

### Bez īpašas intereses

Saeimas plenārsēdē Saeimas izveidotās izmeklēšanas komisijas priekšsēdētāja vietnieks I.Bukovskis sniedza ziņojumu par komisijas darbu rezultātiem un iepazīstināja, cik tad «korumpēti» bijuši I.Godmaņa vadītās valdības ierēdņi un tā laika AP deputāti. Tā kā ziņojumā nebija sensacionālu faktu un deputātiem «sen viss jau bija zināms», deputāti to noklausījās bez īpašas intereses un nekādu lēmumu nepieņēma. Vienīgi a/s «Ventspils nafta» prezidents J.Blaževičs (kadreizējais LKP Preiļu rajona komitejas sekretārs, bet pēc tam — Preiļu rajona izpildkomitejas priekšsēdētājs) Bukovska kunga teikto uzskatījis par apvainojumu un piedraudējis Saeimas deputātu iesūdzēt tiesā.

### Nodibinātas diplomātiskās attiecības

Latvijas Republikas vēstnieks Krievijā J.Peters un Jordānijas Hašemitu Karalistes halduns Ahmads Al-Dhahirs parakstījuši protokolu par diplomātisko attiecību nodibināšanu starp Latviju un Jordāniju.

### «Drošībai» pirmais gads

Savas darbības pirmo gadu aizvadījis atklātais sabiedriskais fonds «Drošība». Pēc tā vadītāja Z.Čevera domām fonds no tam izvirzītajiem uzdevumiem realizējis 90 procentus. «Drošība» par savu galveno uzdevumu uzskata sabiedrības iesaistīšanu cīņā ar noziedzību, sniedzot tiesībsargāšanas iestādēm materiālo palīdzību, piedāvājot valsts varas institūcijām savus ierosinājumus likumprojektu izstrādē.

### Atklāts Baltijas ministru padomes sekretariāts

Šovasar tika nodibināta Baltijas ministru padome, bet aizvakar Rīgā atklāja tās sekretariātu. Atklāšanas ceremonijā piedalījās LR Ministru prezidents V.Birkavs, Igaunijas premjers M.Lārs, Lietuvas premjers A.Sležiņvičs, kā arī ziemeļvalstu Ministru padomes ģenerālsēkretārs Pērs Steinbeks.

### Arodbiedrības pieprasa budžeta projektu

Aizvakar notikušajā Latvijas Medicīnas darbinieku arodbiedrības un Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības kopējā sanāksmē nolemts pieprasīt valdībai nākamā gada budžeta projektu, lai neatkarīga ekspertīze izvērtētu tajā atvēlētos līdzekļus medicīnai un izglītībai. Sanāksmē nav pieņemts nekāds lēmums par iespējamo inteliģences streiku, bet ir apspriesta ideja decembrī sasaukt Latvijas inteliģences kongresu.

### Starptautisks seminārs pensionāriem

23. un 24. septembrī Ķemerose notiks seminārs, kurā piedalīsies pensionāri no Somijas, Zviedrijas, Dānijas, Norvēģijas, Islandes, Igaunijas, Lietuvas un Latvijas. Semināra mērķis — kopīgi pārrunāt pensionāru problēmas, uzzināt, kādās organizācijās pensionāri darbojas šajās valstīs, kā savas prasības izvirza valdībām, kā panāk savu problēmu atrisināšanu.

## Visu cieņu, tieslietu padomnieku kungi!

**Sakarā ar Saeimas pieņemto un Valsts prezidenta izsludināto likumu «Par prokuratūru» 7. septembrī uz Rēzekni bija izbraukusi Latvijas Republikas prokuratūras atestācijas komisija divpadsmit cilvēku sastāvā. Divas dienas komisija atestēja Latgales reģiona prokurorus no Preiļiem, Daugavpils, Rēzeknes, Ludzas, Krāslavas, Balviem un Jēkabpils.**

Pēc komisijas rezultātiem rajonā tagad ir divi rajona prokurori — Inta PETROVA un Liga MIČULE, kā arī apgabala prokurors Agnese SEVASTJANOVA. Rajona virsprokurors Andris PAURA atestēts jau augustā Rīgā, kur viņam piešķirta vecākā tieslietu padomnieka dienesta pakāpe.

I.Petrovai piešķirta tieslie-

tu padomnieka, bet L.Mičulei un A.Sevastjanovai — jaunākā tieslietu padomnieka dienesta pakāpe.

Visus rajonu prokurorus uz konkrētu amatu un dienesta pakāpi komisijai rekomendēja Latvijas Republikas ģenerālprokurors Jānis Skrastiņš. Viņš Rēzeknē bija ieradies 8. septembrī un runāja par jaunajiem

prokuratūras uzdevumiem pēc šī gada 1. oktobra.

Līdz šim datumam visi izpildījis savus iepriekšējos pienākumus. Bet ar oktobri stājas spēkā izmaiņas Latvijas Republikas kriminālprocesa kodeksā, līdz ar to kardināli mainīsies arī prokuroru funkcijas.

L.Kirillova

## «Latvijas ceļš» sāk apmeklēt Latgali...

LR Ministru kabineta priekšsēdētājs Valdis Birkavs arvien biežāk sācis apmeklēt Latgali. Arī aizvadītajā nedēļā Daugavpilī notika sanāksme, kurā piedalījās Valdis Birkavs un citi «Latvijas ceļa» pārstāvji. «Novadnieks» lūdz Preiļu pilsētas domes priekšsēdētāju Oļegu Hļebņikovu, kurš arī tikās ar «Latvijas ceļa» līderiem, pastāstīt, kādi jautājumi apspriesti šoreiz.

Oļegs Hļebņikovs sacīja, ka politiskā partija «Latvijas ceļš» Daugavpilī dibinot savu nodaļu, vadīs N.Vasiljevs.

Valdis Birkavs teicis, ka jaunais Ministru kabinets (protams, ja tiks apstiprināts Saeimā) piektdienas

pavadišot izbraukumos uz Latvijas provinces pilsētām un vietējām pašvaldībām, lai tiktos ar sabiedrības pārstāvjiem un noskaidrotu šo nodaļu vajadzības. Tāda esot «Latvijas ceļa» kā politiskas partijas nostādne.

Vēl Birkavs informējis Latgales sabiedrības pārstāvjus, kā tiek sadalīti kredīti. Kā tas bijis Godmaņa laikā un kā notiekot patlaban. Proti: kredītus sadalot tā, lai atbalstītu tos uzņēmējus, kuri grib un prot strādāt, un arī lai palīdzētu tiem, kuri nespēj izdzīvot, lai radītu apstākļus reālai saimniekošanai.

Ministru prezidents izteicies, ka Rietumos par elektroenerģiju uzņē-

mumi un uzņēmēj sabiedrības maksājot mazāk nekā iedzīvotāji, nevis otrādi, kā tas esot Latvijā... Viņš pozitīvi novērtējis iekšlietu ministra Ģirta Kristovska darbību, jo valsti samazinājusies noziedzība. Runāts arī par maznodrošinātajiem. Valdis Birkavs īpaši akcentējis pensiju un apdrošināšanas fondu nozīmi, būšot labs atspazds valsts trūcīgajiem iedzīvotājiem.

Bijusi saruna par Latgales reģiona attīstības koncepciju. Ja tādu izstrādās, valdība atbalstīsot ar kredītiem. Latgale, konkrēti — Daugavpils, ar laiku varētu kļūt par brīvu ekonomisko zonu.

A.Iļina

## VIETĒJĀS ZIŅAS

• Visiem lauku ļaudīm ļoti zināmas problēmas ar degvielu un nēdienes, kas saistās ar firmu «Lear». Joprojām rajons nav saņēmis 92,3 tūkstošus litru degvielas. Summa, ko sastāda zemnieku iepriekš samaksātie trīs santīmi par katru degvielas litru, sasniedz 2768 litrus.

Nekādā gadījumā nedrīkst pieļaut, ka šī nauda nozūd līdz ar izčibējušo degvielu. Kā paskaidroja rajona lauksaimniecības departamenta direktora vietnieks J.Desainis, notiek gatavošanās tiesu darbiem. Tikko būs saņemta atbilde no firmas «Lear» vadības, prasību iesniegts tiesā.

• Visus rajona zemniekus, kuri arī turpmāk cer strādāt un saimniekot, gaida Cēsu rajonā, kur Baltijas lauksaimniecības mašīnu izmēģinājumu stacijā sagatavota republikā ražoto lauksaimniecības mašīnu un citas tehnikas izstāde. Zemnieki varēs gan skatīties, gan arī nopirkt sev vajadzīgo mašīnu vai inventāru.

• Republikas reģionālās mašīnbūves departaments apvieno divus desmitus lielāku un mazāku ražotāju. Starp tiem arī mūsu «Lauktehnika», kas ražo grābekļus sienu vākšanai.

• Valsts sēkļu inspekcijā arvien biežāk iegriežas zemnieki, lai pārbaudītu sēkļu kvalitāti. Taču vēl ļoti daudzi šim uzdevumam vēli pārāk maz uzmanības, un pirms sējas atklājas, ka sēkla ir sapelējusi un ar ļoti zemu dīgtspēju.

Regulāri sēkļu inspekcijā iegriežas Galēnu pagasta zemnieku saimniecības «Beči» īpašnieks Māris Stikāns, Jānis Rušeniņš no Jersikas pagasta un Artūrs Štagars no Vārkavas pagasta, kurš jau tagad ir pārbaudījis visus vasarājus. Protams, pastāvīgi klienti ir arī agrofirma «Turība» un pašu sabiedrība «Ausma», kas ražo graudaugu sēkļu realizācija. Viņi rūpīgi seko, lai sēkla būtu kondicionēta. «Ausmā» jau

tagad sagatavoti rudzi un ziemas kvieši pārdošanai.

• 1. septembrī enerģijas patērētāji Austrumu elektrisko tīklu Preiļu elektrotīklu rajonam bija parādā 139 tūkstošus latu. Lielākā daļa parādnieku ir tā sauktās «mirušās» organizācijas un pašu sabiedrības. «Agrokimijas» parādu summa ir 8600 latu, «Sīļukalns», «Nākotne», «Rudzāti» — pa deviņiem tūkstošiem latu, «Pelēči» palikuši parādā 12 000, «Gailīši» — 10 000, «Raiņis» 11 000, «Gaisma» 18 500 latas, bet «Rušona» pat 27 tūkstošus 746 latas un 35 santīmus.

Parādu nemaksātāji ir izskatīti tiesā, protams, ka tiesas lēmums ir par labu elektrotīkliem. Bet kāds no tā labums, ja manta ir aprakstīta, taču to nav iespējams realizēt?

Daudz parādnieku arī individuālo elektroenerģijas patērētāju vidū. Ik mēnesi regulāri par enerģiju maksā tikai trīdesmit procenti iedzīvotāju. Daļai jaunprātīgo nemaksātāju pēc iepriekšējiem brīdinājumiem strāva tiek atslēgta. Godīgākie sēž bez gaismas, bet citi elektrību gluži vienkārši zog.

L.Kirillova

• Skolu valdē nupat beidzas sarežģītākais darbs, ko veic katra mācību gada sākumā — tarifkācija. Tas nozīmē rajona skolotāju un direktoru, tehnisko darbinieku kategoriju, likmju, slodžu noteikšanu, no kā atkarīgas viņu algas. Kaut arī valdība skaļi paziņoja par divdesmit procentu algu paaugstinājumu, sākot ar 1. septembri, īstenībā nekādas pavēles, rīkojumi un attiecīgi nolikumi «no augšas» nav saņemti. Līdz ar to algas skolu darbinieki arī par septembri saņems tādas, kādas viņi saņēma iepriekšējā mācību gadā.

Kopumā skolotāju likmju un kategoriju noteikšanā īpašu izmaiņu nebija, taču tas neattiecas uz direktora viet-

niekiem saimnieciskajā darbā. Šī gada nolikumā, pēc kura šī amata veicējiem noteica algas, norādīts, ka direktora vietnieks saimnieciskajā darbā var būt tikai skolās, kurās ir vairāk par 100 skolēniem. Faktiski lielākā daļa lauku skolu šo skaitu nesasniedz. Bet direktora vietnieks saimnieciskajā darbā pašreiz lielākoties ir kļuvis par sagādnieku skolēnu ēdināšanas organizēšanā. Pašlaik puse likmes un algas šiem skolu darbiniekiem ir rastas tikai līdz jaunajam gadam.

• Vārkavas vidusskolā 10.-12. klašu skolēniem jāiziet bez muzikālās audzināšanas, bet Rūdzētu vidusskolā — bez vizuālās mākslas stundām. Nav atbilstošu skolotāju. Kopumā rajonā joprojām trūkst svešvalodu skolotāju, dažviet valodas māca cilvēks bez pedagogiskās izglītības. Bez tam audzēkņi un vecāki pieprasa vairāk valodu stundu, fakultatīvās nodarbības, iespējas apgūt svešvalodas jau no pirmās klases. Problēmas katru gadu rodas arī ar 1.-4. klašu nodrošināšanu ar skolotājiem.

• Preiļu 1. vidusskolā visā pastāvēšanas laikā šogad ir vislielākais skolēnu skaits — 922. Tomēr skolēnu daudzuma ziņā līdera pozīcijas ar 968 skolēniem patur Līvānu 1. vidusskola. Ilgus gadus vislielākā bija Līvānu 2. vidusskola. Strauji pieaug tendence no skolām ar krievu mācīvalodu skolēniem pāriet uz latviešu skolām. Kopumā šo procesu skolu valde vērtē kā negatīvu. No pamatskolām ar 150 skolēniem lielākā ir Rožupes pamatskola. Mazākā — Arendoles skola, kurā mūsdienās 20 skolēni. Arendolē 1. septembrī atvēra sākumskolu, bet jau pieņemts lēmums to pārdēvēt par pamatskolu, jo te atvērta arī 5. klase. Divi bērni veselū gadu attālumā dēj nevarēja apmeklēt Vārkavas vidusskolas 5. klasi.

L.Rancāne



# Par deputātiem un viņu deklarācijām

• Pēdējo mēnešu laikā republikas masu informācijas līdzekļi ļoti sakāpinājuši iedzīvotāju interesi par tādu visai kutelīgu lietu kā deputātu deklarācijas, kas bija jāiesniedz Valsts ieņēmumu dienestam. Ja jau par Rīgas domes deputātiem tika sacelts tik pamatīgs troksnis, skaidrs, ka arī Preiļu rajonā radusies interese par saviem «tautas kalpiem». Nekā slēpjama šajā lietā nav un nevar būt, jo Saeimas pieņemtajā un Valsts prezidenta izsludinātajā likumā «Par pašvaldībām» ar melnu uz balta rakstīts, ka ar «deklarācijām var iepazīties ikviens attiecīgās administratīvās teritorijas iedzīvotājs, jebkura masu informācijas līdzekļa žurnālists, kā arī tiesībaizsardzības iestāžu darbinieki».

«Novadnieks» ieradās Valsts ieņēmumu dienestā pie galvenās inspektora Vilhelmines LAKOVSKAS, kuras pārzinā nodotas deputātu deklarācijas. Kad uz galda sakrautas daudzās mapes un reģistrācijas žurnāls, inspektore gatava izteikt savu viedokli. Lūk, viņas domas:

— Deklarācijas par šī gada pirmo pusgadu bija jāiesniedz ne tikai rajona padomes, pilsētu domju un pagastu padomju deputātiem, bet arī visiem revīzijas komisiju locekļiem un izpildītājiem. Bija noteikts konkrēts termiņš — 15. augusts. Taču deklarāciju iesniegšana krietni ievilkās. Šobrīd iesniegtā 231 deklarācija, joprojām šo lietu nav nokārtojis Rudzātu pagasta padomes deputāts Jānis Viljums. Viņam ir gan atgādināts, gan vairākas reizes zvānīts. Deputātu nedisciplinētība ir apbrīnojama, daudziem atgādinājam vairākas reizes. Bez tam aizpildītās deklarācijās ir daudz neprecizitāšu, dokumenti aizpildīti pa roku galam, ne visi ir uzrādījuši atsevišķi ieņēmumus un nodokļus. Rajona iedzīvotāju zināšanai sniegsim ziņas par rajona padomes deputātiem un Preiļu un Līvānu pilsētu domju priekšsēdētāju ģimeņu ienākumiem šī gada pirmajos sešos mēnešos.

Rajona padomes priekšsēdētājs Ilmārs Meluškāns deklarācijā norādījis, ka vienīgie ienākumi ir viņa darba alga (1034 lati), kā arī sievas darba alga un pabalsti bērniem. Ģimenes kopējie pusgada ienākumi sastāda 1779 latus.

Vistrūcīgākie ienākumi, izrādās, bijuši tagadējām rajona padomes priekšsēdētāja vietniekam Jāzepam Anspokam — abi ar dzīvesbiedri saņēmuši tikai pensiju, katrs pa 168 latiem. Kopā 336 latus.

Rajona padomes sekretāres Valentīnas Ērices ģimenes ienākumi ir 1841,93 lati. Deklarācijā ierakstīta gan viņas darba alga, gan bērnu pabalsti, gan arī citi vienreizēji ienākumi.

Deputāts Jānis Eglītis darba algā pusgadā saņēmis 423 latus, darba alga sievai bijusi 217 lati. Ģimenes kopējie ienākumi — 643,75 lati.

Deputāta Jura Urtāna ģimenes ienākumus sastāda viņa darba alga centrālajā rajona slimnīcā, kur saņemti 300 lati. Dzīvesbiedres alga 120 lati. Sabiedrība ar ierobežotu atbildību «Lāzers» nav devusi ienākumus. Tātad, kopējie ienākumi — 420 latus.

1538,37 latus lieli ienākumi ir bijuši rajona padomes deputātam Jānim Liepam. No tiem viņa pamatalga ir 766,40 lati, deputāta alga 281,99 lati. Sieva Līvānu municipālajā uzņēmumā «Siltumtīkli»

darba algā saņēmusi 479,97 latus.

Deputāta Antona Rancāna ģimenes ienākumus sastāda viņa darba alga (664,73 lati), maksa par līgumdarbu laikrakstā «Labrīt» (145 lati), sievas darba alga (810,16 lati) un bērnu pabalsti (48 lati). Kopā 1667,89 lati. Privātuzņēmums «A.Rancāna izdevniecība» peļņu nav devis.

Deputāta Jāņa Vucēna alga lauksaimniecības departamentā bijusi 900 lati, sieva darba algā akciju sabiedrībā «Preiļu siers» saņēmusi 220 latus, dēla stipendija bijusi 45 lati, bet bērnu pabalsts meitai 27 lati. Ģimenes kopējie ienākumi 1192 lati. J.Vucēns ar šī gada 8. augustu pārtraucis padomes priekšsēdētāja darbu akciju sabiedrībā «Preiļu siers». Atalgojums tajā nav uzrādīts.

Vladislava Valtera alga paju sabiedrībā «Vārpa» bijusi 276,87 lati, par darbu «Preiļu sierā» saņemti četri lati, no rajona padomes 24 lati. Sievas pensija bijusi 150 latu. Kopējie ienākumi 450,87 lati.

Deputātes Monikas Livdānes kopējie ienākumi 930,70 lati, ko sastāda viņas darba alga 201,96 latu apmērā, pabalsti bērniem (164,74 lati) un vīra darba alga (564 lati).

Visbeidzot rajona padomes deputāta Ēvalda Ancāna darba alga lauksaimniecības departamentā bijusi 319 lati, atalgojums Latvijas attīstības aģentūrā 200 lati, bērnu pabalstos saņemti 54 lati, alga sievai 90,72 lati, alga meitai 87,50 lati. Kopējie ienākumi 751,92 lati.

Preiļu pilsētas domes priekšsēdētājs Oļegs Hlebņikovs darba algā skolā saņēmis 668,98 latus, pilsētas domē 105 latus, par bērnu pabalstiem saņemti 49,50 lati. Kopējā summa — 823,48 lati.

Līvānu pilsētas domes priekšsēdētājs Visvaldis Gercāns pusgadā saņēmis mazāk — 695,28 latus. No tiem darba alga VID Preiļu rajona nodaļā 578,36 lati, alga pilsētas domē 77,95 lati, bet līgumdarbs Finanšu ministrijas SC 13 lati.

Tik nu bagāti vai nabagi ir mūsu rajona populārākie cilvēki, kurus mēs paši esam ievēlējuši. Protams, gan mūsu rajonam, gan mūsu deputātiem ir grūti «mēroties spēkiem» ar saviem kolēģiem Rīgas domē vai bagātākajos rajonos. Un deklarācijas parāda, ka ne jau visiem iztikšana ir spoža un bezrūpīga.

Cerams, ka deklarācijās viss uzrādīts godīgi un atklāti, ko mēs neesam tiesīgi apšaubīt. Ja kādam ir pretējas domas, tad vēlreizēja deklarāciju pārskatīšana te neko nevar līdzēt.

L.Kirillova

# ARĪ LĪVĀNOS BŪS JAUNS TIRGUS



Bezdarbnieku pilsēta — Līvāni — dzīvo savu ikdienu. Daudzi bijušie stikla fabrikas, «Bioķīmika», māju būves kombināta un citu uzņēmumu strādnieki kļuvuši par sīktirgotājiem, lai kaut kā izdzīvotu. Tas nebūtu peļami, ja...

Ja tirdzniecībā tiktu ievērotas sanitārās normas, kas ir obligātas, realizējot pārtikas preces. Diemžēl tirgotāji, kuri pārdeva gaļu, reida laikā galvenajam veterināram J.Kacaram, veterinārijas speciālistei A.Lazarevai, vides aizsardzības centra darbiniecei V.Petrovai, un «Novadnieka» korespondentei A.Iļjinai nevarēja uzrādīt veterinārā dienesta izziņas par produktu kvalitāti. Jāteic, šoreiz nedzirdējam draudus par «piekasišanos», kā tas notiek ikdienā, kad pārbaudītājs ir vienatnē, tomēr fotogrāfam, kurš gribēja nofotografēt ielu tirdzniecību, gandrīz vai nācās mukt...

Pārbaudītāji katru dienu nebrauc, tāpēc līvānieši, iepērkoties tirgū, kur ir lētāk, bieži vien pērk slima vai jau, ja tā varētu teikt, Dieva paņemta lopiņa miesu, kā arī olas, kuras ieved no Ukrainas un

Baltkrievijas radioaktīvajām zonām. Kaut arī jāskaita katrs santims, pie tirgoņa, kurš kļūst agresīvs no tā vien, ka pieprasa dokumentu, kas apliecinātu gaļas, zivju, olu un citu produktu kvalitāti, iepirkties nevajadzētu, vismaz — lai pasaudzētu savu veselību.

Par produktu kvalitāti nebūs jāšaubās (tā sola tā īpašnieki) jaunajā Līvānu pilsētas tirgū, kura saimnieki būs Pēteris JEFIMOVŠ un Jānis CĪRULIS. Tirgu atklās 20. septembrī. Izrādīt tirgus paviljonu, uzņēmēji pastāstīja, ka te būs speciāla tirgošanās vieta rūpniecības un pārtikas precēm. Būs saldējamās kameras gaļai un zivīm. Līdzās paviljoniem ierīkos vietu sīvēnu un citu dzīvnieku pārdošanai. Tirgū darbosies veterinārais dienests, un pārtikas produkti bez kontroles uz letes nenonāks. Individuālais uzņēmums «Runcis» celtniecības darbos ieguldīja apmēram 35 tūkstošus latu un cer, ka šeit ērti būs gan pārdevējiem, gan pircējiem. Vienīgi sāpina tas, ka pilsētā baumo, ka par tirgus apmeklēšanu iedzīvotājiem būs jāmaksā ieejas maksa. Tā

izteicās abi uzņēmēji. Vai par to, ka sakopts viens pilsētas stūrītis un iekārtots normāls tirgus, jāsaņem nopelums? Protams, būs jāmaksā par tirdzniecības vietu, bet cena būs atkarīga no atvestās preces daudzuma, kā arī atkarīga no produktu pārbaudes rezultātiem. Un vēl, Jānis CĪRULIS pastāstīja, ka pirmajā nedēļā, kamēr tirgotāji pierādīs pie jaunajiem apstākļiem, nauda par tirdzniecības vietu netiks iekasēta.

Jācer, ka septembra beigās Līvānu ielas vairs neatgādinās Austrumu tirgu, kur tirgojas uz katru stūra, un pilsētas dome turpmāk aizliegs ielu tirdzniecību, kur nav nekādas kārtības. Katrs rūpniecības preču tirgotājs un lauku sievīna ar pienā kanniņu atradis vietu jaunajos tirgus paviljonos, bet pircējs iegūs drošības sajūtu, ka iegādātais pirkums nav kaitīgs un izmantojams pārtikai.

A.Iļjina  
ATTĒLĀ: tāda patlaban ir viena no Līvānu ielām, kur saimnieki tirgotāji. «Austrumu tirgus...»  
J.Silicka foto

## PIRMĀ IZSOLE

Preiļu pilsētas domē notika pirmā telpu izsole uz īres tiesībām. Pieteicās vairāku firmu īpašnieki un vadītāji, to skaitā individuālais uzņēmums «Arka», «Vanda», SIA «Vindex», «Carina», paju sabiedrības «Ausma» veikals «Lidumnieks», «Askana» u.c.

Šoreiz netika izsolīts Preiļu keramikas ceplis (nams Liepu ielā), kaut gan pretendenti uz to bija pieteikušies, pilsētas dome pēc rajona padomes deputātes Monikas Livdānes iniciatīvas nolēma saglabāt šīs telpas kultūras vajadzībām.

Te gan jāpiebilst, ka Preiļu pilsētas iepriekšēja valde patiešām šīs telpas bija nodevusi kultūras iestāžu rīcībā pat neprasot par to īres maksu, bet galarezultātā «Ceplis» netika izmantots keramikas studijas vajadzībām, bezsaimnieciskuma rezultātā šai ēkai radušies lieli materiāli zaudējumi (sabojāta apkures sistēma, sadedzināta elektroinstalācija u.c.). Tāpēc tika uzstādīts noteikums: tas notiks tikai tad, ja gadījumā, ja Monika Livdāne nedēļas laikā atradīs sponsorus, kas veiks remontu un nodrošinās keramikas cepla uzturēšanas izdevumus (tai skaitā segs arī apkures

izdevumus), lai telpas vēl vairāk nebojātos. Ja šos jautājumus neizdosies atrisināt, tad pēc nedēļas notiks izsole, un pretendenti, kuri ir pieteikušies, varēs tajā piedalīties.

Izsolītās telpas Liepājas ielā 46 īres individuālais uzņēmums «Arka» un maksās sākotnēji noteiktos 8 santimus par kvadrātmetru. Telpas Liepājas ielā 44 īres SIA «Carina».

Mājas īrei Aglonas ielā 6 (bijušā municipālpolīcija) bija pieteikušies daudzi pretendenti. Galvenie konkurenti izsolē īres cenu no 8 santīmiem par vienu kvadrātmetru palielināja līdz 6 latiem. Solītājs bija individuālais uzņēmums «Vanda» pārstāvis Boriss Petrovs.

Uz «Novadnieka» jautājumu, kā firma izmantos šīs telpas, ja ir spējīga maksāt tik lielu naudas summu, «Vandas» privātuzņēmējs

Valērijs Petrovs atbildēja, ka nākotnē šeit varētu būt pārtikas veikals. Un tik lielu īres maksu maksās tikai tāpēc, lai blakus jau esošajam veikalam neļautu iekārtoties citai firmai. Vēl Valērijs Petrovs piebilda, ka šo īres naudu «Vanda» maksās kopā ar citiem kompanjoniem. Tā, protams, ir firmas darīšana, kas un cik lielā apmērā segs maksājumus, bet pilsētas dome savukārt var būt apmierināta, ka budžetā ienāks naudiņa.

Preiļu pilsētas domes komercdirektors Andrejs Jaunkalns informēja «Novadnieku», ka namu Tirgus laukumā 13 un Pils ielā 4 izsole atlikta līdz 10. oktobrim, lai izskatītu pretendentu sastādītās namu kapitālremonta tāmes un izvēlētos pilsētai izdevīgākos variantus.

A.Iļjina

## Eiropas strādātāju X sporta spēles notiks Saragosā

Latvijā šogad notika divas šādas strādātāju sporta spēles, diemžēl bez mūsu rajona pārstāvju līdzdalības.

Nākošgad augustā Jelgavas rajona Ozolniekos notiks 3. spēles, bet Eiropā notiks jau X sporta spēles no 11. līdz 15. maijam Spānijas pilsētā Saragosā. Dalībnieki sadalīti 4 vecuma grupās: I — 18-30, II — 31-40, III — 41-50, IV virs 50 gadiem. Sacensību programma: individuālie sporta veidi: vieglatlētika, peldēšana, riteņbrauk-

šana, galda teniss, šahs, orientēšanās sports, airēšana, biljards. Komandām: badmintons, basketbols, volejbols, futbols, rokassbumba, teniss, bridžs, loka šaušana.

Pieteikumus pieņem līdz 1994. gada 1. novembrim LTSA Rīgā, Brūņnieku ielā 29/31, pasta indekss LV 1116. Tālruni 276675, 274274. Finansēšana pašu dalībnieku ziņā. Ceļazīmju cenas no 130 līdz 250 latiem. LTSA organizēs speciālus čartera

reišus Rīga — Saragosa. Aviobiļešu cena orientējoši — Ls 165. Ar autobusu lētāk.

25% no izvēlētais ceļazīmes cena un aviobiļešu jāmaksā LTSA kasē līdz 1994. gada 15. novembrim. Pārējie 75% — līdz 1994. gada 15. decembrim.

Tuvāka informācija pa iepriekš minētajiem telefoniem vai Preiļos 22672.

A.Pošeika



# 11. septembrī sākās un visu nedēļu republikā turpinās Dzejas dienas, tāpēc «Novadnieks» publicē rajona jauno dzejnieku Normunda Dimanta, Initas Sabanskas, Agra Dzeņa, Austrā Kalmiņa (pseidonīms Doktors Astrons) dzejoļus.

## Normunds Dimants

\* \* \*

Uz atvadām paklusēsim.  
Zēnības sapņi lai atdziest.  
Tā vienkāršāk šķirties spēsim.  
Un ugunskurs vieglāk apdziest.

Tā spulgāk oģlītes kvēlo  
Un atmiņas tūrākas paliek,  
Kad bijušo nenozēlo,  
Bet dārgumu kastītēs saliek.  
\* \* \*

Es šodien esmu kā debess,  
Kas zila līdz smeldzei ir.  
Manas skumjas neviens prom nenes,  
Kā lappusi neaizšķir.

Un tā es būšu kā debess,  
Kamēr saule pār zemi ies.  
Kamēr spīdēs blāvs, vientulīgs mēness,  
Manās skumjās būs paslēpies Dievs.

## Inita Sabanska

\* \* \*

Cilvēkiem ir jātic  
un tad viņi  
tic tev  
mākoņu laivas  
aiznes vētras prom

Cilvēki ir jāmil

un tad viņi  
mīl tevi  
maizes klaipu  
cep mīlestība

Cilvēkiem ir jādos  
un tad viņi  
dos tev  
ābeles nežēlo  
ziedus ražai  
\* \* \*

Ak, mana Latgale!  
Vai mana?  
Nezinu,  
bet mīlu.  
Te izbradāti  
pirmie strauti,  
Te izsapnoti  
pirmie sapņi.  
Ak, mana Latgale!  
Vai mīlu?  
Nezinu,  
bet ilgojos,  
kad esmu  
prom no mājām.  
\* \* \*

Tu līdzinies mazam bērnam. Tu skrej pa  
smilšaino krastu, draiskujo ar akmenti-  
ņiem, izbradā visas peļķes un izsmaržo  
noplauto zāli.

Tu līdzinies pavasara strautam. Tu smeji  
dzirkstošiem smiekliem un spēlēties sauli-  
tē. Tu raudī, kad tev ir skumji un smeji,

kad ir labi. Tu esi vīgriežu sāpe un upes  
sapnis agrā rītā. Tu esi skaidra diena un  
silts smaids.

Tu esi mīlestība...

## Agris Dzenis

\* \* \*

rīlavēja sabraukta  
benzintvaiku dvēsele  
klusitēm mirst  
sila tūrajā elpā

pirms rīta dziesmas  
mān jānomazgājas  
lecošās saules staros

saules  
kaš nevis virs antenām  
bet virs zaļa un šalčoša miera  
aust

\* \* \*

kritušās lapas,  
ciešot no zolēm un riepiem,  
upurē pēdējo siltumu

līdz nāk skumju savācējs  
ar slotu, līdzīgu astes zvaigznei...

brīvās kritušās lapas  
iz sārta liesmām  
līksmi uzsauc ardievas asfaltam

## Doktors Astrons ATRISINĀJUMS

kāpj šampanietis pāri glāzes malām  
un putas virmo zilās saules staros  
tās pārplūšina istabu un māju  
un izšķīst tajās naidis un greizsirdība  
pār visu pasauli jau putas valda  
un nevajag ne gultas vairs  
ne galda

## APZIŅAS VĪRAKS

mazs pumpurs bērsa zarā dus  
un asaris atvarā zibina spuras  
tavi vārdi kā naži man pakrūtē duras  
lēnām izplēn kā gunskurs mans apziņas  
pulss

un nespēju saskatīt zvaigznes es tālē  
zūd skatiens kā pēdējais saules stars  
vēl reizi es tveru cik spēju cik varu  
bet apziņa bālē un nejausu vairs

man šķiet it kā būtu es tādā kā transā  
bet divaini balts viss ir gluži kā sniegs  
es paļaujos straumei un pamazām jūtu  
kā soli pa solim man tuvojas miegs

bet savāda smarža kā vīraka dūmi  
uzvēdi pēkšņi un viss gurdums zūd  
es ieklausos atveru acis un jūtu  
kā palēnām aizbrauc pasaules jumts

## ZIŅAS NO POLICIJAS

### Līvānu policijas iecirknis

• 9. augustā, pielāgojot atslēgas, atvērta kafējnīca «Nataša» noliktava, paņemti alkoholiskie dzērieni. Vainīgie — nepilngadīgo grupa noskaidrota. Starp viņiem arī tādi, kam desmit, vienpadsmit gadu.

• 10. augustā, veicot ar valsts ieņēmumu dienesta darbiniekiem kopīgu reidu, Līvānu tirgū atklāta nelikumīga tirdzniecība ar alkoholiskajiem dzērieniem, par ko sastādīts administratīvais protokols un vainīgajai 1. jāmaksā soda nauda.

• 11. augustā sastādīts administratīvais protokols kādam racionālizatoram I., kurš asprātīgi iznātoja plastmasas benzīna kannu, kurā bija veikli nomaskētas vairākas pudeles ar apšaubāmas kvalitātes dzērienu. Sods uzlikts ne par izdomu, bet par nelikumīgu tirgošanu ar alkoholu. Kopā ar zemes-sargiem atklāta nelikumīga tirdzniecība ar alkoholu Rožupes pagasta Rušeniekos no R. mājām, sastādīts administratīvais protokols.

• Naktī uz 12. augustu uzlauzts pagrabs Rīgas ielā 63 un nozagtas preces, ko šeit glabāja viena no Līvānu SIA. Vainīgie — Līvānu un Aizkraukles nepilngadīgie jaunieši — noskaidroti, ierosināta kriminālieta.

12. augustā Līvānu slimnīcā ievietots B. ar lauztu žokli, piekauts naktī pēc bāra apmeklējuma. Vainīgais, kāds līvānietis, noskaidrots.

• 13. augustā Rudzātu pagastā nepilngadīgais R. pieprasīja naudu no padzīvojušiem cilvēkiem, viņu pastkāstītē ievietoja draudu vēstuli ar solījumu pretējā gadījumā nodedzināt viņu mājas. Kad izspiedies naudu nesaņēma, pie mājām viņš nolika benzīnu, iepildītu... eglīšu rotāšanai domātos bumbulos. Policisti un zemes-sargi, dežurējot pie mājas, jauneklī aizturēja. Tikai nokļuvis policijā, septiņpadsmitgadīgais puisis apjēdza, ka tas, ko viņš darīja, ir īsts noziegums, ar savu pantu Kriminālkodeksā.

• 15. augustā V. Smiļģins Sporta ielā 3 sarīkoja ģimenes skandālu, terorizēja sievu. Kad ieradās policija, viņš pagalmā no ķēdes atlaida lielo sugas suni, kas strauji metās uz policistu, kam aizsardzībai nācās lietot ieroci un suni ievainot. Kā vēlāk noskaidrojās, suns piederēja vainīgā sievai. Skandālists sodīts ar 7 aresta diennaktīm.

• 16. augustā Līvānu slimnīcā ar durtu brūci kājā nogādāts L. Ģimenes skandāla laikā L. sieva pakērusi nazi, ko L. ar kāju centies izsist no rokām. Pēc palīdzības sniegšanas slimnīcā L. pret savu otro pusi pretenziju nebija.

• 17. augustā policijā griezās S. ar iesniegumu, ka viņu vīrs reibumā piekāvis, lauza ribu. Vainīgajam būs jāstājas tiesas priekšā.

• 18. augustā, veicot kopējo reidu ar valsts ieņēmumu dienestu, bārā «Zem ozola» izņemts nelikumīgi glabāts alkohols.

• 19. augustā policijā griezās V., ka laikā no 12. līdz 19. augustam no Steķu meža 22. kvartāla pazuduši viņam piederošie kokmateriāli 14 kubikmetru apmērā. Vainīgais tiek meklēts, pazīmes rāda, ka koksne izvesta ar automašīnu.

• 20. augustā jēkabpilietis G. (1968.g.) ar automašīnu «Audi» ceļā «Rīga — Daugavpils» 171. kilometrā ietriecās kokā un gāja bojā. Policijā griezās M., ka viņu piekāva nezināma persona. Vainīgais noskaidrots.

• Naktī uz 21. augustu izsists logs un apzagts veikals Jersikas pagasta Upeniekos. Vainīgie tiek meklēti. Naktī uzdarbojās pusaudžu grupa, aizdzenot četras dažādu marķu vieglās automašīnas, izvizinoties ar tām un atstājot dažādas vietas gan tuvāk, gan tālāk no īpašnieku mājām. No mašīnām paņemtas dažas mantas.

Vainīgie noskaidroti. Jaunākajam šajā grupā — 11 gadi. Pēc gadiem nevienu no šiem puīšiem nevar saukt pie kriminālatbildības, kaut gan viena otra rēķinā ir arī citi noziegumi.

• 22. augustā Rudzētu pagastā iedzīvotājs R. reibumā izlauza G. dzīvokļa durvis. R. sodīts ar 15 diennaktīm aresta. Saņemts iesniegums, ka Rožkalnu pagastā zemnieku saimniecībā «Lidums-92» pazudis teļš. Vainīgais noskaidrots, ierosināta kriminālieta.

• 23. augustā policijā griezās J., jo no viņa piemājas dārziņā esošā šķūniša pazuda 3 truši un 2 vistas.

• Naktī uz 27. augustu apzagta kafējnīca Jersikas pagastā, kas bija ierīkota vagonā. Izdauzīti loga stikli, izlauzta lūka vagona jumtā, caur kuru iekļūts iekšā. Notiek izmeklēšana. Līvānos, Zaļajā ielā 8 no kāpņu telpas nozagts sieviešu velosipēds ar rāmja numuru 38-67 zaļā krāsā. Izsists sānu stikls automašīnai «GAZ-52», kas trādaš universālveikala slēgtā teritorijā. Tomēr izrādījās, ka teritorija ir pieejama mazgadīgajiem.

• Nepilngadīgie uzdarbojās 28. augustā Rīgas ielā 37, kur uzlauza noliktavu kāpņu telpā un nozaga velosipēdu un mopēdu.

• No 26. līdz 29. augu. tam Līvānu stikla fabrikas teritorijā no degvielas cisternas nozagtas apmēram 2,2 tonnas dīzeldegvielas. Notiek izmeklēšana. «Strādāja» tā pati nepilngadīgo grupa, kas dienu iepriekš. Uzlauzts pagrabs Rīgas ielā 30, aizdzīts mopēds. 1. septembrī policijā griezās šī paša nama iedzīvotājs, kam no pagraba pazudušas četras makšķeres un radio detaļas. 31. augustā šī pati grupa nozaga mopēdu Lāčplēša ielā 27. Vainīgie noskaidroti, notiek izmeklēšana. Grupā iesaiļjušies brāļi no dažādām ģimenēm.

• 29. augustā slimnīcā nogādāts I., kurš piekauts pie bāra «Ikarus». Vainīgie noskaidroti.

• 30. augustā šosejas «Rīga — Daugavpils» 176. kilometrā automašīnas KAMAZ vadītājs K. no Ogres reibumā izraisīja sadursmi vienlaicīgi ar trim automašīnām «MAZ». Vainīgais ar traumām nogādāts Līvānu slimnīcā.

## Ceļu satiksmes drošības departaments ziņo

• Aizvadītajos astoņos mēnešos uz rajona ceļiem izraisītas 20 avārijas, kurās gāja bojā septiņi un ievainoti 15 cilvēki. Notikumu vietas patvaļīgi, pirms atgādājumu apstākļu noskaidrošanas, atstājuši pieci transporta līdzekļu vadītāji, no kuriem pēc trim dienām aizturēti četri. Par ātruma pārsniegšanu šajā laikā sodīti 1011 vadītāji, reibumā un bez vadīšanas tiesībām bija 166, par citiem dažādiem pārkāpumiem administratīvi sodīti 2790 vadītāji. Augustā notika piecas avārijas, viens cilvēks gāja bojā, pieci ieguva traumas, bet divi vainīgie aizbēga no avārijas vietām, iereibuši brauca 22 vadītāji, bet 11 citi, būdami tāpat reibumā, bija «aizmirsuši» arī savas vadītāju apliecības. Administratīvus pārkāpumus izdarīja 287 vadītāji. Šie skaitļi liecina, ka situācija ir ļoti neapmierinoša.

• No 1. septembra mūsu valstī ieviesta vienota medicīnisko aptieciņu lietošanas sistēma. Šādas aptieciņas var iegādāties autoveikālā, kas atrodas CSDD ēkā, arī citur, to cena ap 10-12 latiem. Tai jābūt klāt arī transporta līdzekļa tehniskās apskates reizē.

• Autovadītājam, lai tehniskajai apskatei varētu uzrādīt transporta līdzekli un saņemt dokumentu par ekspluatācijas atļaušanu, kā arī reģistrējot un pārreģistrējot transportu, jānomaksā transporta nodoklis, ko fiziskās personas var izdarīt jebkurā pasta nodaļā, bet juridiskās — ar pārskaitījumu bankā «Baltija». Par vieglajām automašīnām šis nodoklis ir 7,5 latu, kravas automobiļiem uz vieglo

bāzes ar pilnu masu līdz 3,5 tonnām — 15 latu, kravas automobiļiem GAZ, ZIL un mikroautobusiem «Latvija», ar pilnu masu līdz 12 tonnām — 20 latu, kravas automašīnām no 12 līdz 20 tonnām, autobusi ar pilnu masu virs 20 tonnām — 30 latu, kravas automašīnām virs 20 tonnām — 50 latu, par motocikliem un motorolleriem — 1,5 latu. Par reģistrēšanu un pārreģistrēšanu, tehnisko apskati jāmaksā CSDD kasē.

Caur muitu ievesto automašīnu pirmreizējā reģistrācija izmaksā 14,08 latu, numura zīmes maiņa 12,31 latu un reģistrācijas apliecības maiņa — 1,77 latu, bet motocikliem un piekabēm, kas ievesti caur muitu, šīs maksas ir 8,44, 7,85 un 1,77 latu. Mūsu republikā vēl derīgas visas numuru zīmes, arī ar slāvu burtiem, taču ja transporta līdzekli pārreģistrē, ņemam uzskaitē, tās jānomaina pret jaunā parauga ar burtiem «LV». Par kravas automašīnu virs 3,5 tonnām, autobusu tehnisko apskati jāmaksā 2,66 latu, par vieglo, puspiekabi un mikroautobusu — 2,07 latu, motociklu, motorolleru un vieglo automašīnu piekabi — 1,48 latu.

• Uzņēmējiem un organizācijām, uzstādot savas reklāmas stendus pie ielām un ceļiem, ir jāsaņem ar pilsētas domi, rajona vai pilsētas arhitektu un CSDD rajona nodaļu, bet pie valsts ceļiem — arī ar 24. ceļu pārvaldi. Pretējā gadījumā šīs darbības ir pretlikumīgas un administratīvi sodāmas.

V. Ruskulis,  
CSDD Preiļu nodaļas inspektors

## Cienījamie lasītāji!

Vai jūs neaizmirsāt pagarināt parakstīšanos uz «Novadnieku» šī gada pēdējiem trim mēnešiem? To vēl var izdarīt līdz 20. septembrim.

Parakstīšanās cena —  
iepriekšējā.



# TELEVĪZIJAS PROGRAMMA

## Piektdiena, 16. septembris

**LATVIJAS TV I**  
18.00 Ziņas. 18.10 Latvijas TV - 40. 19.05 Arēna. 19.25 Globuss. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.15 Latvijas TV - 40. 21.40 E.Virza. Straumēni. TV iestudējums. 22.40 Music Show koncerts. 23.40 Nakts ziņas.

**LATVIJAS TV II**  
18.00 Kristīgā programma. 19.00 LTS ziņas. 19.10 Populārinātniska programma. 19.55 Ēterā - Vidzemes TV. 20.05 Ziņas. 20.50 Koncerts Vāgnera zālē. 21.15 Apsveikumu koncerts Daudz laimes! 22.00 Ziņas.

## Sestdiena, 17. septembris

**OSTANKINAS TV**  
6.30 Lietišķa cilvēka sestdienas rīts. 7.15 Sporta izredzes. 7.45 Mācītāja vārds. 8.00 Maratons-15 mazuļiem. 8.30 Programma bērniem. 8.40 Starptautiskais populārais mūzikas un dziesmu konkurss Āzijas balsis. 10.00 Es esmu sieviete. 10.30 Rīta pasta: 11.00 Kultūras jaunumi. 11.10 Padomi kulinārijā. 11.25 Pārvaršana. 11.55 Laimes meklētāji. Mākslas filma. 14.00 Ziņas. 14.20 Labirints.

## Svētdiena, 18. septembris

**OSTANKINAS TV**  
8.00 Maratons-15. 8.30 Rīta agrumā. 9.00 Poligons. 9.30 Kamēr visi vēl mājās. 10.00 Rīta zvaigzne. 10.50 Cilvēku zeme. 11.20 Aviokosmiskais salons. 11.40 Spogulis. 12.20 Krievijas mazpilsētas. 12.55 Spikeris ar dāvanu. 13.10 Kusto komandas zemūdens odiseja. 14.00 Ziņas. 14.20 TV un radio kompānija Mīr. 15.05 Amerika un M.Taratuta. 15.35 Lielais te-

22.20 E iela. 144. un 154. OSTANKINAS TV  
8.00 Jauns starts. 8.15 Zagata. 8.35 Mult. filma. 8.50 Savvaļas Roze. 9.15 9.45 Biznesa klase. 10.00 Ziņas. 18.00 Šeit es esmu ar savu sāpi... 18.20 Savvaļas Roze. 18.50 Brīnumu lauks. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.45 Nedēļas cilvēks. 21.05 Sanfrancisko ielas. Mākslas filma. 2. sērija. 22.05 Skatiens un A.Ļubimovs. 23.00 Ziņas. 23.10 SHL meistarsacīkstes. ACSK - Kriļa soveto. 0.30 Preses ekspressis.

14.50 Ketrizls. Filma bērniem. 15.20 Spēlējiet, harmonikas! 16.10 Dzīvnieku pasaulē. 16.50 Miniatūra. 17.00 Gudrinieki un gudrinieces. 17.45 Pirms un pēc. 18.35 Lieta par Lindberga bērna nolaupīšanu. 2. sērija. 19.40 Ar labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.45 Lieta par Lindberga bērna nolaupīšanu. 3. sērija. 21.40 Visas zvaigznes. 22.25 Magic Show. 23.00 Ziņas. 23.20 Astrolābija. 00.10 Auto šovs.

ātris. Dienas un vakari. 16.20 Ceļotāju klubs. 17.15 Ziņas. 17.25 TV locis. 17.40 Amatniecība. 17.45 Mult. filmas. 18.40 Augstākās aprindas. 19.05 Lielā mazgāšana. Mākslas filma. 21.00 Svētdiena. 21.50 Sportiska nedēļas nogale. 22.10 Festivālu parāde. 23.00 Ziņas. 23.10 Futbols. Lokomotīve (Maskava) - Tekstilnieks (Kamīšina). 00.05 5 minūtes rezervē.

## Ar kādiem līdzekļiem var mazgāt veļu un traukus

Lai gan aktīvā reklāma televīzijā rada iespaidu, ka «Ariel» un «Gamma plus» ir gandrīz vienīgie līdzekļi, ar ko varat pietiekami tīri izmagāt veļu, tomēr veikalos nopērkami ne tikai tie, tādēļ šoreiz par dažiem citiem veļas u.c. mazgāšanas līdzekļiem un to pareizu lietošanu.

**Veļas pulveris «Perla»** ir paredzēts speciāli veļas mazgāšanai ar rokām un piemērots zīdai, vilnas, kokvilnas, sintētisko un jaukto šķiedru audumu mazgāšanai. Pulveris piešķir audumiem īpašu mīkstinu, tam ir patīkams, smalks aromāts. Tā kā tas ir paredzēts tieši mazgāšanai ar rokām, tas ir maigs un nebojā roku ādu. Nepieciešamais daudzums — 3 ēdamkarotes uz 5 litriem ūdens.

**Veļas pulveris «Lanza Color»** paredzēts krāsainu audumu izstrādājumu kopšanai. Pat ļoti uzmanīgi mazgājot ar parastajiem veļas pulveriem, koši, krāsaini audumi ar laiku zaudē krāsu košumu, izbalē. «Lanza Color» sastāvā ir speciāla krāsu aizsarg sistēma un aktīvie enzīmi, kas garantē krāsaino audumu mazgāšanas kvalitāti. Izstrādājumi kļūst ideāli tīri, vienlaikus saglabājot krāsu zīmējumu svaigumu un intensitāti. Pulveris vairāk piemērots visu veidu dabisko un sintētisko audumu mazgāšanai ar veļas mašīnu. Uz 4-5 kg vidēji netīras veļas nepieciešamas 9-12 ēdamkarotes pulvera. Mazgāšanai ar rokām nepieciešamas 4 ēdamkarotes uz 10 litriem ūdens. Ja veļa ir ļoti netīra vai ūdens ir ciets, pulvera daudzumu nepieciešams nedaudz palielināt.

**Veļas pulveris «Bryza extra»** ir universāls pulveris visu veidu baltu un krāsainu audumu mazgāšanai. Efektīvi atmazgā olbaltumvielu traipus, piemēram, mērces, olu, piena, asins, sviestu, kā arī augļu, kafijas, tējas, vīna u.c. traipus. Ar pulveri «Bryza extra» mazgājamiem izstrādājumiem ir svaigs pavasara aromāts. Pulveri var lietot visu veidu veļas mašīnās, kā arī mazgāšanai ar rokām. Nepieciešamais daudzums tādi paši kā pulverim «Lanza Color».

**Savukārt veļas pulveris «Tornado»** ir universāls pulveris kokvil-

nas, linu, sintētisko un jaukto audumu mazgāšanai. Piešķir veļai patīkamu, svaigu citronu aromātu. Likvidē arī tādus grūti izmazgājamus traipus kā kafijas, augļu, tauku. Var lietot gan mazgāšanai ar veļas mašīnu, gan ar rokām. Nepieciešamais daudzums tādi paši kā abiem iepriekš minētajiem pulveriem.

Visi pulveri pirms mazgāšanas jāizšķīdina ūdenī. Baltos un krāsainos izstrādājumus ieteicams mazgāt atsevišķi. Pulveru izgatavošanas datums norādīts uz iepakojuma, un to garantijas laiks ir divi gadi.

Tīru nepieciešams dabūt ne tikai veļu, bet arī traukus, un šo procesu atvieglos koncentrēts šķidrums **trauku mazgāšanai «Kop Ultra plus»**. Pateicoties «Kop» sastāvam, uz stikla, plastmasas un metāla virsmām nepaliek ūdens notecējumi. Ar šā līdzekļa palīdzību mazgātie trauki nav jāslauka. Atstāj mīkstinu iespaidu uz roku ādu. Varat iegādāties «Kop» ar ābolu vai citronu aromātu. Ekonomiskai mazgāšanai nepieciešama viena tējkarote uz 5 l ūdens, tūlītējai mazgāšanai pietiks ar vienu līdzekli pilnienu uz sūkļa. Pēc mazgāšanas ar «Kop» traukus vajag noskalot un žāvēt. Garantijas laiks — divi gadi.

Lielāku virsmu mazgāšanai var palīdzēt universāls mazgāšanas līdzeklis «Cilit». Līdzeklis paredzēts visu veidu mazgājamo virsmu tīrīšanai, piemēram — grīdām, flīzēm, mēbeļiem u.c. Efektīvi nomazgā arī ļoti netīras virsmas. Pēc līdzekļa lietošanas saglabājas citronu vai svaigās jūras aromāts (pēc izvēles). Nepieciešami divi līdzekļa pudeles vāciņa tilpumi uz 5 litriem ūdens. Ļoti netīru virsmu mazgāšanai lieto neatšķaidītā veidā. Garantijas laiks — 18 mēneši.

(No avīzes «tev»)

# SLUDINĀJUMI/REKLĀMA 22305

V.E.R. katoļu Arhibīskapa Metropolita kanoniskā vizitācija Jasmuižas Romas katoļu baznīcā Aizkalnē notiks šī gada 17. septembrī plkst. 12.00.

## Līvānu MCVU remontdarbnīcas veic sekojošus pakalpojumus:

- hidrosistēmu un degvielas sistēmu aparatūras remontu un regulēšanu;
- elektroiekārtu remontu un akumulatoru uzlādēšanu;
- dažādu iekārtu izgatavošanu;
- hidrošūtnu restaurāciju;
- traktoru un automobiļu rezerves daļu un guļtnu tirdzniecību.

Tel. izziņām 43452, 44551.

## Jersikas kokapstrādes sabiedrība IEPĒRK

- svaigi zāģētus skujkoku zāģbaļkus, diametrs virs 20 cm, garumi: 3,40 m; 6,10 m — cena Ls 15 par kub.m, 6,70 m — cena Ls 16 par kub.m,
  - sausos skujkoku zāģbaļkus. Var būt ar zilējumu un tārpjiem. Bez trupējuma un puves. Diametrs virs 25 cm. Cena Ls 7 par kub.m.
- Samaksa tūlītēja.  
Tālr. 44040 vai 46624 vakaros.

## Akciju sabiedrības «LATVIJAS FINIERIS»

Jēkabpils kokmateriālu iepirkšanas punkts iepērk:

- bērza finierklučus, cena 1. šķ. — 14 Ls/kub.m, 2. šķ. — 9 Ls/kub.m;
  - melnalkšņa finierklučus, cena 7 Ls/kub.m,
  - garums 2,75 m, 4,10 m, 5,45 m, diametrs no 20 cm un vairāk.
- Juridiskām personām piemaksā 18% apgrozījuma nodokli.
- zāģmateriālus, cena 111-140 USD/kub.m,
  - tāras sagataves: skujkoku, cena 93-107 USD/kub.m, lapu koku, 87-100 USD/kub.m.

Samaksa tūlītēja.

Piegāde Jēkabpilī. Sīkāka informācija pa tālr. (252) 92239 vai 34819 vakaros.

Līvānu mākslas skola aicina visus bijušos skolas audzēkņus un skolotājus 8. oktobrī uz skolas 6. dzimšanas dienas pasākumu. Iepriekš pieteikties skolā līdz 30. septembrim.

Līvānu mākslas skola organizē pašapmaksas grupas zīmēšanas skolotājiem Preiļos un Līvānos. Apmācības laiks no 1 līdz 3 gadiem. Stundu skaits 6-9 stundām 1-2 reizes nedēļā. Skolas beidzēji saņem juridisku dokumentu. Pieteikties pirmdienās, trešdienās no 15 līdz 19 Līvānos, Lačplēša ielā 1. Tālr. 42796.

Uzskatīt par nederīgām kvītis f 212 no nr. 129508 līdz nr. 129516. Apdrošināšanas firma «Latva»

Paziņojam par kopdarbības sabiedrības «SALIŅA» likvidāciju. Pretenzijas iesniegt līdz š.g. 15. decembrim.

Firma «Raitis & Co» pērk sertifikātus. Tel. 21173.

SIA «Agroapgāde»  
Iepērk svaigi zāģētus skujkoku sīkbaļkus bez zilējuma, diametrs no 10 līdz 24 cm, garums 4,05; 5,15; 6,30 m, cena 20 USD par kub.m.

Samaksa tūlītēja.  
Telefons uzziņām 65189, 65053.

AGLONAS STACIJĀ  
Iepērk pret tūlītēju samaksu papirmalku:  
□ bērza — 20 USD/kub.m,  
□ priedes — 21 USD/kub.m,  
□ egles — 22 USD/kub.m.  
Informāciju var iegūt Aglonas stacijā un pa tālr. 8-248-37476.

## Pārdod

astoņu viļņu šiferi. Tel. 65057;

lietotus krāsaino televizoru Rekords-381 un kājminamo šujmašīnu, jaunus standarta garāžu vārtus. Tel. 23862;

traktoru JMZ-6KL (1985.g.) ar piekabi PTS-4 (1987.g.) teicamā kārtībā, sienu. Tel. 23240;

adāmšašīnu «Neva-5». Tel. 15293;

māju vai IZNOMĀ. Tel. 36603;

lauku sētu, ūdens sildītāju Līvānu mājai. Tel. 52544;

VAZ-2121, 1978.g. Tel. 24143 vakaros;

govu. Tel. 18178;

automašīnu Ford Fiesta. Tel. 65057;

lēti māju Preiļos, Zaļajā ielā 16, kultivatoru K-2-8. Informācija Preiļos, Vidzemes ielā 7;

automašīnu Opel Ascona, 1982.g., labā tehniskā stāvoklī, ir āķis. Tel. 23112 vakaros.

## Pērk

1,5 istabu dzīvokli. Zvanīt 22532 vakaros.

## Maina

zemi «Kokoriešos» (12 ha) pret 2600 sertifikātiem. Zvanīt Ogre 8-250-23587 vakaros.

## Daugavpils gaļas kombināts Iepērk

□ liellopus un jaunlopus katru dienu, izņemot sestdienas un svētdienas.

Reģistrācija pa tālruni Daugavpilī

47571 vai 47569.

## IU «Sadarbība»

neierobežotā daudzumā iepērk bērza un skujkoku papirmalku, skujkoku zāģbaļkus. Apmaksa tūlītēja. Ir iespējams autotransports. Tel. Līvānos 43964, 43940.

## Jēkabpils lauksaimniecības tehnikums

organizē kursus mazo uzņēmumu grāmatvedībā. Pieteikties līdz 25. septembrim. Tālr. Jēkabpilī 31747.

Izsakām sirsniņu pateicību visiem biskapiem, priesteriem un ticīgajiem mūsu lielajās skumjās, pavadojot pēdējās dzīves gaitās Kalupes Rom. katoļu draudzes prāvestu Antonu KIVLENIEKU. Piederīgie

## NOVADNIEKS

Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Novadnieks»  
REDAKTORS PETERIS PIZELIS  
Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta. Redakcijas adrese: Aglonas ielā 1, Preiļi, LV-5301. 22059, 21759, 22154, 21996, 21985, 22305. PASŪTĪJUMA INDEKSS 68169.

Reģistrācijas apliecība № 1018. Iespēsts SIA «SAB» Daugavpilī, Valkas ielā 1. Ofsetiespiedums. 1 iespiedloksne. Metiens 4920 eksemplāri. Pas. № 1528